
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 5  del Reg.    Data 07-01-2020 
 
 

 

 
Oggetto: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA PER IL 
VERSAMENTO DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE PER L'ANNO 2020. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 07-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 507 del 15/11/1993 che prevede quale termine di 
scadenza per il pagamento della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche 
entro il 31 gennaio dell’anno a cui si riferisce (comma 3), ovvero in 4 rate 
avente scadenza gennaio, aprile, luglio e ottobre (comma 5-bis);  

 
Visto il comma 997 della legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) che 
recita testualmente: “L'imposta per le insegne di esercizio di attività commerciali 
e di produzione di beni o servizi e la tassa di occupazione per gli spazi ed aree 
pubbliche ai sensi del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, non è 
dovuta per le attività con sede legale od operativa nei territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei comuni indicati negli allegati 1, 2 e 
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.” 

 
Visto altresì il comma 998 della Legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 
2019) che dispone: “Con regolamento del Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il  Ministro  dello  sviluppo  economico,  da  emanare,  
d'intesa  con  la  Conferenza Stato-città e autonomie locali, entro tre mesi dalla 
data di entrata in vigore della presente legge, sono definite le modalità di 
attuazione del comma 997.” 

 
Considerato che il Mef ha emanato l’apposito regolamento in data 27/9/2019 
(Guri n. 242 del 15/10/2019); 

 
Ritenuto pertanto opportuno differire la scadenza di pagamento della Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 2020 prorogando gli 
adempimenti dei contribuenti alla data del 30/04/2020; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 

 

1)  Di prorogare per l’anno 2020, il termine di pagamento relativo Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche alla data del 30/04/2020. 
 
2) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 07-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
3) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 07-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 07-01-20  ATTO N. 5        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA PER IL VERSAMENTO DELLA 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 07-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-01-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-01-20   al  31-01-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   309, in data 16-01-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 07-01-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-01-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


